de  2006,  para  modificar  os  limites  do
Parque  Nacional  de  Brasília;  e  dá  outras
providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica excluída da Floresta Nacional de Brasília, para fins de regularização
fundiária urbana, a Área 2, com área de 996,47 ha (novecentos e noventa e seis hectares e
quarenta e sete ares).

Art.  2º  Fica  excluída  da  Área  3  da  Floresta  Nacional  de  Brasília  a  porção
abrangida pelo Assentamento Maranata, conforme o seguinte memorial descritivo:

Inicia no ponto 1 de coordenadas geográficas aproximadas – c.g.a.

[...]

centiares, localizados no Distrito Federal. 

Parágrafo único. Os imóveis de que trata o caput deste artigo, que se encontram 

desembaraçados de ônus e encargos de quaisquer natureza, possuem os seguintes memoriais 

descritivos: 

A área 1 possui a superfície aproximada de 3.353.1799 ha. (três mil, trezentos e 

cinqüenta e três hectares, dezessete ares e noventa e nove centiares), sendo localizada nos 

imóveis Guariroba e Engenho Queimado, desmembrados do Município de Luziânia/GO e 

incorporados ao território do Distrito Federal, entre o córrego Currais, a BR-070 e DF-001.

[...]

o vértice 26, de coordenadas N=8.257.603,2412 e E=167.218,7007; deste, segue com o azimute 

49º51'33"e distância de 954,355 metros até o vértice 1, ponto inicial desta descrição, fechando 

assim o perímetro. 

A área 2 possui a superfície aproximada de 996,4783 há. (novecentos e noventa e 

seis hectares, quarenta e sete ares e oitenta e três centiares), sendo localizada no imóvel Brejo 

ou Torto, desmembrado do Município de Planaltina/GO e incorporado ao território do Distrito 

Federal, entre a DF-001 e os Córregos Cana do Reino, Cabeceira do Valo e Poço D'água.

[...]

e E=173.643,9110; deste, segue com o azimute de 341º22'18", e distância de 660,585 metros, 

até o vértice 1, de coordenadas N=8.255.988,3258 e E=173.432,7501, ponto inicial desta 

descrição, fechando assim o perímetro. 

A área 3 possui a superfície aproximada de 3.071,0069 há. (três mil, setenta e um 

hectares e sessenta e nove centiares), sendo localizada no imóvel Chapadinha, desmembrado 

do Município de Luziânia/GO e incorporado ao território Distrito Federal, entre a DF-180, o 

Córrego Chapadinha e o Rio Descoberto. Inicia-se no vértice 1, de coordenadas

[...]

Será estabelecida, em Portaria da SEMA, uma Zona de Vida Silvestre, 

destinada prioritariamente à salvaguarda da biota.  

Art. 5º.  As barragens existentes ou futuras, que tenham como finalidade o 

abastecimento público de água, terão uma faixa de 125 (cento e vinte e cinco) metros, contados 

a partir do espelho d'água máximo, e serão declaradas Áreas de Preservação Permanente.  

Parágrafo único  Para os efeitos do artigo 18 da Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 

1981, consideram-se como de proteção permanente as nascentes ou olhos d'água e o seu entorno